ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUATAPORANGA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
N.° 001, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A Prefeitura Municipal de Nova Guataporanga, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado pelo
Exmo. Sr. Prefeito, José Mauro Lourencetti, que no uso de suas atribuições legais, torna pública o 1º Aditivo ao
Edital n.º 001/2025, conforme segue adiante.

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de
todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do Edital do certame;

DECIDE:

Art. 1° - Ficam retificados os pré-requisitos dos cargos de Contador (Cód. 401), Controlador Interno (Cód. 402) e
Laçador (Cód. 403) estabelecidos no Anexo I do Edital do certame, conforme expresso infra:

Anexo I - Quadro de Vagas:

Cód. Cargos
Vagas Imediatas Vagas (Cadastro Reserva)

Pré-
requisito

Carga
horária

semanal
Remuneração Taxa de

inscrição Ampla
Concorrência

Pessoa
com

Deficiência
Ampla

Concorrência
Pessoa

com
Deficiência

401 Contador 1 - Atingir a média -

Ensino
Superior em

Contabilidade
+ Registro no
Respectivo

Conselho de
Clásse

40h/semanais R$ 4.793,00 R$ 120,00

402 Controlador
Interno 1 - Atingir a média -

Ensino
Superior
Completo

40h/semanais R$ 2.741,00 R$ 120,00

403 Lançador 1 - Atingir a média -

Ensino
Superior em

Administração,
Ciências

Contábeis,
Direito ou

áreas
correlatas

40h/semanais R$ 2.741,00 R$ 120,00

Art. 2° - Altera-se a data da prova prática para os cargos de Serviços Gerais I – Masculino (Cód. 102) e Serviços
Gerais II – Feminino (Cód. 103). O período de inscrições é reaberto exclusivamente aos cargos de Contador (Cód.
401), Controlador Interno (Cód. 402) e Laçador (Cód. 403). A data de aplicação das provas objetivas para esses
cargos de nível superior também é alterada, de acordo com o que segue:

Atividade Datas e Prazos
Período de inscrição todos os cargos 29 de agosto até 18 de setembro de 2025
Período de inscrição ampliado para os
cargos Contador, Controlador Interno e

Laçador
1º até 15 de outubro de 2025

Local de inscrição www.institutodom.com

Impugnação do edital Até o 1º (primeiro) dia corrido à data de publicação do Edital

Solicitação de isenção 29 de agosto até 1º de setembro de 2025
Resultado preliminar da solicitação de
isenção da taxa de inscrição 2 de setembro de 2025

Recursos contra o resultado da solicitação
de isenção da taxa de inscrição Dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Resultado pós-recurso da solicitação de
isenção da taxa de inscrição 5 de setembro de 2025

Período de envios documentos para
Avaliação de Títulos e Experiência

Profissional
29 de agosto até 18 de setembro de 2025

Contador, Controlador Interno e Laçador -
Período de envios documentos para
Avaliação de Títulos e Experiência

Profissional
29 de agosto até 15 de outubro de 2025

Solicitação de atendimento diferenciado e
entrega de laudo médico para comprovação de
candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

29 de agosto até 18 de setembro de 2025

Contador, Controlador Interno e Laçador -
Solicitação de atendimento diferenciado e
entrega de laudo médico para comprovação de
candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

29 de agosto até 15 de outubro de 2025

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUATAPORANGA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
N.° 001, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

Resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

22 de setembro de 2025

Contador, Controlador Interno e Laçador -
Resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

17 de outubro de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da
solicitação de inscrição regular, da condição de
candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

Dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Resultado pós-recurso da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado.

27 de setembro de 2025

Contador, Controlador Interno e Laçador -
Resultado pós-recurso da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

24 de outubro de 2025

Convocação para as Provas objetiva, prática
e veicular 27 de setembro de 2025

Data da Prova objetiva 5 de outubro de 2025

Data das Provas prática e veicular 4 e 5 de outubro de 2025

Gabarito preliminar 5 de outubro de 2025 após as 19h00

Recurso contra o gabarito preliminar Dois dias úteis após a publicação do gabarito
Convocação para as Provas práticas de
Serviços Gerais I e II  1º de outubro de 2025

Data das Provas práticas de Serviços
Gerais I e II 11 e 12 de outubro de 2025

Resultado pós-recursos do gabarito
preliminar 14 de outubro de 2025

Resultado preliminar da Prova objetiva 14 de outubro de 2025
Recurso contra o resultado preliminar da
Prova objetiva Dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Data da Prova objetiva para Contador,
Controlador Interno e Laçador  2 de novembro de 2025

Gabarito preliminar 2 de novembro de 2025 após as 19h00
Recurso contra o gabarito preliminar das
provas de Contador, Controlador Interno e
Laçador

Dois dias úteis após a publicação do gabarito

Resultado pós-recursos da prova objetiva 7 de novembro de 2025
Resultado preliminar das Provas prática e
veicular, e Avaliação de título e Experiência
profissional

7 de novembro de 2025

Resultado preliminar das Provas objetivas
de Contador, Controlador Interno e Laçador 7 de novembro de 2025

Recurso contra resultado preliminar das
Provas prática e veicular, Avaliação de
títulos e das Provas objetivas de Contador,
Controlador Interno e Laçador

Dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Resultado pós-recursos das Provas prática
e veicula, Avaliação de títulos e das Provas
objetivas de Contador, Controlador Interno e
Laçador

13 de novembro de 2025

Resultado parcial do certame 14 de novembro de 2025
Resultado preliminar da Avaliação de título e
Experiência profissional de Contador,
Controlador Interno e Laçador

14 de novembro de 2025

Homologação parcial do certame 14 de novembro de 2025
Recurso contra resultado preliminar da
Avaliação de títulos e das Provas objetivas
de Contador, Controlador Interno e Laçador

Dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Resultado pós-recursos da Avaliação de
títulos de Contador, Controlador Interno e
Laçador

19 de novembro de 2025

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUATAPORANGA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
N.° 001, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

Homologação final do certame 24 de novembro de 2025

Art. 3° - Excui-se o item 137 do Capítulo V – Da Avaliação de Títulos e Experiência Profissional. Passam a ser
contabilizados para a Avaliação de Experiência Profissional nos cargos de Contador, Controlador Interno e Lançador,
períodos de experiência em instituições públicas e/ou privadas a partir dos 6 (seis) meses iniciais.

Art. 4° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital do certame e seus anexos.

Nova Guataporanga – SP, 1º de outubro de 2025

José Mauro Lourencetti
Prefeito